

N^o 001845

C.S (M) 09

C-DTN-J-TPA

SOCIOLOGY

Paper I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Questions no. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छापा है ।

SECTION A

1. Write short notes on any *three* of the following (Each note should not exceed 200 words) : 3×20=60
- (a) Problems of objectivity in sociological research
 - (b) Subject-matter of Sociology, according to Emile Durkheim
 - (c) Comparison between Sociology and Economics
 - (d) Talcott Parsons' idea of 'moving equilibrium'
2. (a) Distinguish between probability and non-probability sampling methods. How many types of sampling designs are there ? 30
- (b) Comment on the responses of the functionalist-school to Karl Marx's views on social change. 30
3. (a) Comment on the reasons why neo-idealists and symbolic interactionists are critical of 'positivism' in Sociology. 30
- (b) What are the reasons for calling Kingsley Davis and Wilbert Moore's theory of social stratification a functional theory ? 30
4. To Robert Merton, deviant behaviour is a result of *anomie*. Analyse his sociological theory of deviant behaviour, with a special reference to his formulation of types of deviance. 60

खण्ड क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।
(कोई भी टिप्पणी 200 शब्दों से ज्यादा में नहीं होनी चाहिए) : 3×20=60
- (क) समाजशास्त्रीय अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता की समस्याएँ
(ख) ऐमिल दुर्खीम के अनुसार समाजशास्त्र की विषय-वस्तु
(ग) समाजशास्त्र और अर्थशास्त्र के बीच तुलना
(घ) टैल्कॉट पार्सन्स का 'गतिमान साम्यावस्था' का विचार
2. (क) प्रायिकता और प्रायिकतेतर प्रतिचयन विधियों के बीच विभेदन कीजिए । प्रतिचयन डिज़ाइनों के कितने प्रकार हैं ? 30
- (ख) सामाजिक परिवर्तन पर कार्ल मार्क्स के विचारों के प्रति प्रकार्यवादी-संप्रदाय की अनुक्रियाओं पर टिप्पणी कीजिए । 30
3. (क) नव-आदर्शवादियों और प्रतीकात्मक अन्योन्यक्रियावादियों के समाजशास्त्र में 'प्रत्यक्षवाद' के आलोचक होने के कारणों पर टिप्पणी कीजिए । 30
- (ख) सामाजिक स्तरीकरण की किंगसले डेविस और विल्बर्ट मूर की थियोरी को एक प्रकार्यात्मक थियोरी कहे जाने के क्या कारण हैं ? 30
4. रॉबर्ट मर्टन के अनुसार, विसामान्य व्यवहार प्रतिमानहीनता का परिणाम होता है । विसामान्य व्यवहार की उसकी समाजशास्त्रीय थियोरी का, विसामान्यता के प्रकारों के उसके निरूपण का विशेष हवाला देते हुए, विश्लेषण कीजिए । 60

SECTION B

5. Write short notes on any *three* of the following (Each note should not exceed 200 words) : 3×20=60
- (a) C.W. Mills' Power Elite
 - (b) Industrialization and changes in the family's functions
 - (c) Secularization of societies in the modern world
 - (d) Structure of a social movement
6. (a) Comment on the critics' charge that Immanuel Wallerstein's dependency theory is simplistic and wrong. 30
- (b) What, according to Max Weber, is the role of "particular religious ideas" in the emergence of modern capitalism ? 30
7. "Science without religion is lame. Religion without science is blind." Comment on this statement critically in the light of emerging sociological contexts in Europe, USA and India. 60
8. Discuss the emerging forms of marriage and family with examples from the West and the East. Can there be family without marriage ? Examine. 60

खण्ड ख

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।
(कोई भी टिप्पणी 200 शब्दों से ज्यादा में नहीं होनी चाहिए) :

3×20=60

- (क) सी.डब्ल्यू. मिल्स के शक्ति संत्रांत
(ख) औद्योगीकरण और परिवार के प्रकार्यों में परिवर्तन
(ग) आधुनिक विश्व में समाजों का धर्मनिरपेक्षीकरण
(घ) सामाजिक संचलन की संरचना

6. (क) आलोचकों के इस आरोप, कि इमानुएल वालस्टाइन की आश्रयता थियोरी अतिसरलतावादी और गलत है, पर टिप्पणी कीजिए ।

30

- (ख) आधुनिक पूँजीवाद के उद्भव में, मैक्स वेबर के अनुसार "विशिष्ट धार्मिक विचारों" की क्या भूमिका है ?

30

7. "धर्म के बिना विज्ञान लंगड़ा है । विज्ञान के बिना धर्म अंधा है ।" यूरोप, यू.एस.ए. और भारत में उभरते हुए समाजशास्त्रीय संदर्भों के प्रकाश में, इस कथन पर समालोचनात्मक टिप्पणी कीजिए ।

60

8. पश्चिम और पूर्व से उदाहरण प्रस्तुत करते हुए, विवाह और परिवार के उभरते हुए रूपों पर चर्चा कीजिए । क्या विवाह के बिना परिवार हो सकता है ? परीक्षण कीजिए ।

60

C-DTN-J-TPA

समाजशास्त्र

प्रश्न-पत्र I

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है ।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए । प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे ।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं । बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Note : English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.